
 
 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 
Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 

Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 
E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iiseinaudialba.edu.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 

sito web  :  www.iiseinaudialba.edu.it 
 

Agli Atti  
Al Sito Web 

All’Amministrazione Trasparente 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento “ 2014 – 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo ( FSE ) . Programma Operativo 
Complementare “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione ( FdR). Obiettivo Specifico potenziamento delle aree disciplinari di base ( 
lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line.   
Progetto Codice 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-186 denominato “In rete sì ”.   
 

Oggetto: Decreto di superamento del principio di rotazione per l’affidamento mediante Ordine Diretto di 
Acquisto sul MePA ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  di una fornitura avente 
ad oggetto il noleggio di numero 10 Notebook ad elevate prestazioni da dare in comodato d’uso agli allievi 
richiedenti ed aventi diritto nell’ambito del Progetto Codice 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-186 denominato “In 
rete sì ”. 
 
CUP:E86J20000940001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iiseinaudialba.edu.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni su Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n, 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020;  
 
VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” finalizzato a consentire 
alle Istituzioni Scolastiche di acquistare supporti, libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, 
a favore di studentesse e studenti in situazione di disagio economico; 
 
VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano 
“de quo” e l’inoltro del progetto/candidatura n. 1036315, generata dal sistema GPU e firmata digitalmente 
dal Dirigente Scolastico; 
 
VISTA l’acquisizione delle delibere del Collegio Docenti (Verbale n.1 del 01/09/2020) e del Consiglio di istituto 
(Verbale 342 dell’11/09/2020);  
 
VISTA la nota del 03/08/2020 n. AOODGEFID/26362 di pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero 
dell’Istruzione delle graduatorie regionali relative alle proposte approvate;  
 
DATA la nota del 02/09/2020 n. AOODGEFID/27765 con la quale il Ministero dell’Istruzione comunicava 
all’USR per il Piemonte l’impegno finanziario complessivo derivante dall’approvazione della proposta 
formativa; 
 
 PRESO ATTO della nota del 10/09/2020 Prot. n. AOODGEFID-28312 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa istituzione Scolastica  da parte del Ministero dell’istruzione Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione. Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 
VISTO il Decreto del 30/09/2020 Prot. 1545 con il quale si è disposta l’assunzione in bilancio Programma 
annuale 2020 del progetto Pon Codice 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-186 denominato “In rete sì”. autorizzato e 
finanziato per € 68.764,71; 
 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di istituto, con Delibera n. 2 , verbale n. 347, del 
11/02/2021; 
 
VISTO il Provvedimento Dirigenziale di disseminazione Prot. 1547 del 30/09/2020;  
 
VISTA l’assunzione dell’incarico di RUP da parte della sottoscritta Dott.ssa COUT Valeria, con provvedimento 
prot. 1551 del 02/10/2020; 
 
CONSIDERATO il formale avvio del progetto PON di cui all’Avviso AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 così 
identificato:  
 

Sottoazione 
 

Codice Identificativo Progetto Titolo progetto Importo Autorizzato Progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-186 In rete sì 
 

€ 68.764,71 

 



 
CONSIDERATO che la finalità del Progetto in questione è quella di supportare le famiglie e gli studenti che a 
causa dell'emergenza epidemiologica da COVID –19 e della conseguente crisi economico-sociale vivono 
situazioni di disagio tali da poter incidere in modo negativo sull’esercizio del diritto allo studio e sui percorsi 
di formazione individuali; 
 
VISTO l’Avviso prot. 793 del 20/04/2021 con il quale si disponeva la riapertura dei termini per la presenta-
zione da parte degli allievi delle istanze per la concessione in comodato d’uso di supporti didattici; 
 
DATO ATTO che entro il termine prorogato del 26/04/2021 sono pervenute a questa istituzione Scolastica 
numero 10 richieste;  
 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. 843 del 26/04/2021 con il quale veniva costituita la commissione 
per la valutazione delle istanze; 
 
VISTO il Verbale prodotto dalla suddetta Commissione ( prot. 868 del 28/04/2021) che individua gli alunni 
aventi diritto alla concessione in comodato d’uso dei supporti didattici; 
 
CONSIDERATO pertanto che risulta necessario procedere all’acquisizione della fornitura avente ad oggetto:  
 

OGGETTO DESCRIZIONE ( Caratteristiche minime) QUANTITA’ 

 
NOLEGGIO Pc Notebook 

PC Notebook Cpu i7 – 1065G7 1,3 GHZ – Ram ( GB SO-
DIMM DDR4 2666 MHz – Disco Rigido 512 GB SSd – Ris. 
1920x1080, Card Reader 4 in 1 – Usb 2.0 , 2xUsb 3.1, 1 
HDMI, Windows 10 Professional 

   
10 

 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto semplificazioni), 
che ha elevato ad € 75.000,00 il limite di spesa entro cui l’Istituzione scolastica può procedere all’acquisizione 
di forniture mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che con delibera n. 4, verbale n. 347, del 11/02/2021, il Consiglio di Istituto ha autorizzato in via 
transitoria e fino al 31/12/2021, il Dirigente Scolastico ad espletare in via autonoma attività negoziali per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture fino ad un importo pari ad € 74.999,00;  
 
CONSIDERATO che il valore della fornitura è al di sotto della soglia suddetta e che pertanto è consentito 
procedere in via autonoma con affidamento diretto;  
 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Regolamento per l’attività negoziale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, aggiornato dal 
Consiglio di istituto con delibera n. 5, verbale n. 347 del 11/02/2021;  
 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale Prot. 879 del 29/04/2021 con il quale veniva accertata l’inesistenza di 
Convenzioni Consip alle quali aderire per la fornitura in noleggio dei beni di cui si tratta; 



 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

CONSIDERATA la necessità di procedere con estrema urgenza al fine di soddisfare le richieste degli allievi 
bisognosi di supporti didattici in considerazione dell’approssimarsi della chiusura dell’anno scolastico e degli 
esami di Stato; 
 

DATO ATTO che sul catalogo del MePA è presente offerta dell’operatore INFORMATICA SYSTEM , Piaz-

zetta del Borgo, 1, 12080 Vicoforte CN, P. Iva 01053440044, che propone macchine con caratteristiche 
tecniche conformi alle specifiche esigenze della Stazione Appaltante, con previsione di consegna im-
mediata;  

DATO ATTO che in data 30/03/2021, per fornitura avente ad oggetto numero 15 dispositivi corrispondenti a 
quelli di cui al presente provvedimento, si era proceduto ad affidamento diretto a favore del suddetto ope-
ratore, il quale risulta pertanto affidatario uscente per la stessa area merceologica; 

VISTA le Linee guida ANAC n. 4, in particolare l’art. 3, paragrafo 3.7 secondo cui : “ Fermo restando quanto 
previsto al paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli  affidamenti  e  degli  
inviti fa sì che l’affidamento o il  reinvito al  contraente uscente abbiano carattere  eccezionale  e richiedano 
un  onere  motivazionale  più  stringente.  La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della 
particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del  
grado di  soddisfazione maturato  a  conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento.”;  
 
DATO ATTO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a quanto riportato nelle predette Linee 
Guida ANAC in quanto: 

a) L’attuale struttura di mercato, per la categoria merceologica di cui alla presente fornitura, non 
consente di avere una disponibilità immediata dei prodotti di interesse della Scuola; 

b) L’operatore economico affidatario uscente ha disponibilità in magazzino dei prodotti richiesti, 
potendo pertanto procedere ad una immediata consegna degli stessi consentendo alla Scuola di far 
fronte in tempi rapidi alle necessità degli allievi bisognosi dei supporti di cui si tratta;  

c) Il precedente rapporto contrattuale si è concluso con elevato grado di soddisfazione per la scuola, 
per competenza, disponibilità, precisione, professionalità dell’operatore affidatario; 

d) Il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di di mercato proposti sul MePA; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

per i motivi espressi, che si intendono integralmente richiamati, di poter superare il principio  di rotazione  e  
di procedere al noleggio di n. 10 pc Notebook - Cpu i7 – 1065G7 1,3 GHZ – Ram ( GB SO-DIMM DDR4 2666 
MHz – Disco Rigido 512 GB SSd – Ris. 1920x1080, Card Reader 4 in 1 – Usb 2.0 , 2xUsb 3.1, 1 HDMI, Windows 
10 Professional, con procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto ( ODA ) sul MePA 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016.a favore dell’operatore economico uscente INFORMATICA SYSTEM , 
Piazzetta del Borgo, 1, 12080 Vicoforte CN, P. Iva 01053440044 , che risulta pienamente idoneo a fornire 
prestazioni coerenti con il livello qualitativo atteso dalla Stazione Appaltante. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Valeria dott.ssa COUT 
 Firmato digitalmente 


		2021-04-30T11:34:15+0200
	COUT VALERIA




